PROJETO DE LEI Nº 077
de 29 de agosto de 2011

“Institui no Município de Botucatu o Dia da Saúde do Homem”.

Art. 1º  Fica instituído no Município de Botucatu o “Dia da Saúde do Homem”, a ser comemorado, anualmente, no dia 12 de setembro.
Parágrafo único. O dia a que se refere o caput deste artigo passa a integrar o Calendário Oficial do Município.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 29 de agosto de 2011.

Vereador BOMBEIRO TAVARES

DEM

PROJETO DE LEI Nº. 077
     de 29 de agosto de 2011

JUSTIFICATIVA

O presente projeto de Lei tem por objetivo instituir o “Dia da Saúde do Homem” a ser comemorado, anualmente, no dia 12 de setembro no município de Botucatu.

É de conhecimento que os homens são mais relapsos nos cuidados com sua saúde do que as mulheres e a instituição do “Dia da Saúde do Homem” poderá servir para destinar um dia onde Prefeitura Municipal e demais entidades de saúde possam promover campanhas e atividades que objetivem incentivar os homens a cuidar mais de sua saúde, a praticar esportes e a se preservar prevenindo, assim, doenças graves.

Aguardamos, assim, seja a presente proposição aprovada pela unanimidade dos Vereadores desta Casa de Leis.

Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 29 de agosto de 2011.

Vereador BOMBEIRO TAVARES

DEM